staculo & contentio omnis dirempta est; & dissidentes animi fraterno amore verè sociati. Nec huic cedit alterum illud quod in Lyco fluvio patrauit miraculum. Cum enim fluuius ille accolis vehementer noxius, terribili inundatione non vicinos modò agros, sed ipsa etiam hominum habitacula frequenter inuaderet, miserosque mortales inopinatō opprimeret, accolæ audita viri virtute supplices ad eum venere, vt opportunū tanto malo remedium adhiberet. Nihil ille cunctatus, Scipione innixus cū gente ad fluuium venit; baculumque, præmissa oratione, humi defigens, eum veluti claustrum & obstatulum aquarum *Baculus eius* obiecit violentiæ. Nam haud ita longo post tē- *humī defi-*  
*pore, baculus, actis radicibus in arborem ex-* *xii agit ra-*  
*creuit, & inundantes dein aquarum impetus dices & ar-*  
*mirabili fanē virtute repressit.* *cet vim a-*

Dum hæc aliaque in Neocæsariensium ec- *quarum.*

clesia vir diuinus patraret, ex propinqua quādā ciuitate Comana nomine aduenere legati, qui aliquem suæ ecclesiæ à sancto pontifice antistitem postulabant. Abiit cum eis vir sanctus Comanam, ut statum Ecclesiæ oculis lustraret, & virum diuinis virtutibus egregiè exultum ei præficeret. Cumque illi, ad quos suffragia pertinebant, vires illustres & dicendi artificio præstan-

præstantes offerrent, & laudibus quibus poterant extollerent; Gregorius, non externā corporis speciem, sed multò magis animi ornatum spectandum esse respondit. Vnde quidam animo commotus, si, inquit, hos præcipua dignitate & genere viros despiciendos existimas, vilesque homunciones præponendos, Alexandrum licet carbonarium ad sacerdotium voces.

*Alexander  
carbonarius  
vir insignis  
fit Comancæ  
episcopus.*

Hoc ille ironice quidem protulit suffragium; sed vir Dei non sine diuino nutu Alexandri fastam esse mentionem existimans, hominem in medium produci mandat. Erat is Alexander insigni profecto virtute præditus, & cunctis iustitiae pietatisque ornamentis egregie exultus. Assumpserat autem vile hoc & abiectum opificium; ut latitans, propositum virtutis scopum facilius attingeret. Cum ergo sordidis lacrimalibus pannis induitus, & manibus ac facie & toto denique corpore sordidatus prodiret, immodici omnium risus consecuti sunt. At Gregorius eximia viri virtute probè cognita, eum inter omnes summo illo sacerdotij honore dignissimum pronuncians, paulò post, cum contraetas ex fuligine sordes abluisse, & cultiori se habitu, ut decebat, induisset, initiatum gratia consecravit.

Post hæc cum iam vesanis gentium ritibus, & detestabili inaniū deorum cultu sublatu Christiana pietas mirifice floreret, \* Imperator, qui tunc Romana sceptra tenebat, ira & inuidia stimulatus, ad omnes gentium Praesides misit edicta, ut Christi cultores probris, contumelijs, ac postremo cruciatibus ad patriū dæmo-

\* Decius is  
fuit.

demonum cultum reducerent. Fuere cōfestim *Ingens* or-  
terribiles suppliciorum minæ, & varia torturæ.  
tum persecu-  
torum genera Christianorum oculis proposi-  
ta. Eratque ingens in gente confusio; cum alij stianos.  
alios deferebant; alij indicabant; alij latentes  
scrutabantur; alij fugientes inuadebant: pluri-  
mi verò iniectis in fidelium facultates oculis,  
sub specioso pietatis ac religionis prætextu,  
cognatos ac parentes expellebant. Ingens ubi-  
que terror; nec usquam fides tuto consistebat.  
Filius, qui gentili errore conficiabatur, paré-  
tem fidem iudici prodebat; & filium, qui cre-  
diderat, pater incredulus accusabat. Hinc cum  
miseranda Ecclesiæ facies magnum illum Gre-  
gorium ad misericordiam & lachrymas pro-  
vocaret, cerneretque imbecilliores ad morte  
usque pro pietate decertare non posse, consu-  
luit omnibus, ut tyrannidi locum darent, fu-  
giendoque suas potius animas conseruarent, ne.  
*Fugendum*  
*in persecutio-*  
*ne.*

Atque ut melius salutarem fugam hominibus  
persuaderet, ipse antè alios cedens periculo,  
desertum quendam collem, cum diacono suo,  
quem ex auditu ad fidem perduxerat, petijt: i-  
bidemque latitando afflita Ecclesiæ membra  
fouet ecclie  
*Latitans in*  
*persecutione*  
*fouet ecclie*  
*stā S. Grego-*  
rii. Interea cum scelerati fidei hostes totis  
in eam rem viribus incumberent, ut illo tan-  
quam duce exercitus expugnato, omnem fidei  
aciem frangerent, & dissoluerent, magna per-  
sequentium multitudo vestigijs eorum inhæ-  
sit; vnoque ductore, quem locus non latebat,  
ad collem tandem peruenierunt. Quos ut ve-  
nientes confexit Gregorius, cum diacono  
suo ad preces conuersus constitit imperterri-  
tus:

*Notarem admirandā.* eus: & eccē nefarij illi loca omnia scrutantes, duas, sanctorum loco, arbores conspexere, & oculorum errore diuinitus decepti stomachantes, re infecta recessere. Post quæ relietus Iudex ad sanctum accurrens, ad eius sepedes supplex abiecit; abiectoque errore Christo credidit: & qui paulò antē fidem persequebatur, tunc pro fide simūl cum fugientibus & ipse fugam inijt.

*Proditor S. Gregorij vi so miraculo credit in chrisatum.* Interea præses tota mente furibundus, quod nulla spes consequendi Gregorium relata esset, in reliquum Christianorū vulgus defœuijt: & inter alios Troadium quendam egregia nobilitate iuuenem ad certamē pertraxit. Decertabat is pro fide & pietate admiranda animi fortitudine; clarissimaque post acerbissimos cruciatus, martyrij corona redimitus ad cælos euolauit. Cernebat ea omnia in oratione excubans per visionē Gregorius; cunctaque per ordinem diacono & cæteris, qui aderāt fidibus enarrabat. Qua re obstupefactus vehementer diaconus, magistrum obnixè rogauit, ut sibi ciuitatem ingredi & martyris istius certamen fortitudinemque cognoscere liceret. Cumque antistes periculū subesse nunciaret, diaconus cōtrā respondit se sperare quod precebus illius adjutus & periculum euaderet, & cuncta, quæ volebat, oculis lustraret.

Igitur magni illius Gregorij precibus confisus, cum vesperè ciuitatem intraret, laetusque ex itinere corpus lauacro reficere vellet, accessit ad quendam balnearum locum, quem dæmon multis annis infestus obsidebat, & plurimis necē intulerat. Itaque cum diaconus admis-

*Troadius insignis martyr.*

*Claret propheticofpiritu S. Gregorium.*

admitti postularet, hospes vim dæmonis existi-  
alem ei exposuit, monuitque non sine præsen-  
ti mortis periculo corp<sup>o</sup> eo in loco lauari pos-  
se. At diaconus precibus sui antistitis confisus Gregorij,  
locum ingressus est; & dæmones terribilibus Crucis signo  
spectris metum mortemque inferre conantes, dæmones  
Crucis signo in fugam conuertit. Commouit fugat.  
ea virtus ingentem ijs, qui loco præerant, ad-  
mirationem: quod nulli ante eum diem morte  
euaserant, qui nocturnis horis se balneis istis  
fouere præsumperant.

Postquam vero diuina ope tyrannis illa solu-  
ta esset, & pax Ecclesiæ restituta Gregoriū ad  
sedem reduxisset, vir diuinus totā circumiens  
regionem, accuratē nomina eorum qui profi-  
de viriliter occubuerat describi, & festos dies  
in honorem sanctorum martyrum à popu-  
lo vniuerso celebrari curauit. Hisce rebus se-  
dulò intentus, sub obitu totam rursus per-  
agrauit diœcесim, ut cognosceret, num qui instaurauit.  
adhuc fidei veraque salutis expertes relicti es-  
sent. Vbi autem cognouit non plures in an-  
tiquo errore, quam septemdecim permanis-  
se, dixit hoc quidem esse vehementer dolen-  
dum: veruntamen iure magnas Deo esse agen-  
das gratias, quod suo in Ecclesia successori, tot Notarē ad-  
relinqueret simulacrorum cultores, quot ipse miraione  
quondam accepisset Christianos. His ita con-  
stitutis cum Ecclesiæ suæ pacem precatus esset,  
ita excessit è vita, vir planè diuinus & rerū ter-  
renarū contemptor admirandus, vt suis man-  
dauerit, ne vllū locum proprium ei ad sepul-  
turam compararent: Sed hoc, inquit, narre-  
tur posteris; quod Gregorius neque viuus ali-  
cuius

Felicissimus  
eius obitum.

cuius loci possessor est nominatus, & post mortem alieni sepulchri inquilinus fuerit. Ad miranda profecto & omni praeconio maior illa virtus, quæ solam eam possessionem iudicavit preciosam, quæ in se avaritiae non suscepit vestigium.

Vide Not. C. MARTYRIVM SS. ACISCLI ET VI-  
Baron in  
ad Martyr.  
Rom.

17. Noué.

Præsentan-  
tur Indici.

Mancipantur  
carceri.

Diuersis sup-  
plicijs affi-  
ciuntur.

**C**VM Dion præses, carceres, saeuos cruciatus, mortem deniq; Cordubæ Christianis indiceret, ni sacra continuo facerent dijs, Acisclus & Victoria strenui addo & fortis in afferenda Christiana religione fuere, ut ad præsidem ducti, nihil se facere iufsa principium audacter prædicarent. Quibus Dion admiratus, Vosnè, inquit, estis, qui sacra deorum contemnitis? Præstamus nos, ait Acisclus, Christo Deo debitam seruitutem, nō autem dæmonibus surdisque lapidibus. Erubuit præses ad tam audax responsum, & in ima carceris eos detruidi præcepit.